



Regione Calabria
Azienda Sanitaria Provinciale

Via Vinicio Cortese, 25 - 88100 Catanzaro

U. O. C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Prot. 11123 del 07/10/2011

AVVISO CHIARIMENTI

N. 2

Oggetto : Capitolato speciale d'appalto art.8 – documentazione amministrativa lettera f) – gara per l'affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e sanitizzazione dei presidi ospedalieri e strutture territoriali dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro.

Si forniscono di seguito i chiarimenti posti da alcune ditte :

Quesito :..... di voler confermare che per partecipare ad entrambi i lotti della gara in oggetto basta possedere un fatturato globale pari a € 3.000.000,00 iva compresa e la fascia di classificazione di cui all'art.3 del DM n.274/1997 lettera G;

Risposta : Risposta affermativa.

Quesito :..... che, in caso di partecipazione ad entrambi i lotti di un RTI non ancora costituito, valgono i requisiti indicati nel Capitolato Speciale d'Appalto ovvero la capogruppo deve possedere un fatturato globale pari a € 2.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione G, mentre le mandanti fatturato globale di € 1.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione F.

Risposta : In caso di partecipazione alla gara di un R.T.I., non ancora costituito, si precisa quanto segue :

per il lotto N.1 la ditta capogruppo dovrà avere un fatturato globale nell'ultimo triennio pari ad almeno € 2.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione lettera f) o superiore di cui all'art. 3 del D.M. N.274/1997, mentre le ditte mandanti dovranno avere un fatturato globale nell'ultimo triennio pari ad almeno € 1.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione di almeno lettera e) o superiore di cui all'art. 3 del del D.M. N.274/1997;
per il lotto N.2 la ditta capogruppo dovrà avere un fatturato globale nell'ultimo triennio pari ad almeno € 2.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione lettera g) o superiore di cui all'art. 3 del D.M. N.274/1997, mentre le ditte mandanti dovranno avere un fatturato globale nell'ultimo triennio pari ad almeno € 1.000.000,00 iva compresa e fascia di classificazione di almeno lettera f) o superiore di cui all'art. 3 del del D.M. N.274/1997.

Quesito :..... il requisito di cui al punto i) del Capitolato di gara è soddisfatto con l'esecuzione nel triennio 08-10 di “ servizi di pulizia” ovvero “ servizi di pulizia svolti presso altre strutture sanitarie / ospedaliere”.

Risposta : Il requisito di cui al punto i) dell'art. 8 del Capitolato Speciale d'Appalto è soddisfatto con la dichiarazione, resa e sottoscritta ai sensi del DPR N.445/2000, con quale viene attestato, ai sensi dell'art.42, comma 1, lettera a) del D.Lgs. N.163/2006, l'elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni e quindi per gli anni 2008 -2009 e 2010, con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi. Nulla è aggiunto rispetto alle previsioni di legge e nello specifico al ripetuto art.42, comma 1, lettera a) del D.Lgs. N.163/2006.

Quesito : In caso in cui un'azienda partecipi per entrambi i lotti, quali sono i requisiti di capacità economica e finanziaria, nonché di capacità tecnica minimi per la partecipazione?

Risposta : In caso di partecipazione ad uno o a entrambi i lotti la ditta dovrà possedere un fatturato globale dell'ultimo triennio (2008-2010) pari ad almeno € 3.000.000,00 iva compresa.



Regione Calabria Azienda Sanitaria Provinciale

Via Vinicio Cortese, 25 - 88100 Catanzaro

Quesito : Entrambi i lotti possono venire aggiudicati ad un'unica azienda? Oppure l'aggiudicazione è a lotto unico?

Risposta : La gara è costituita da N.2 lotti e verrà aggiudicata per singolo lotto. Entrambi i lotti possono venire aggiudicati ad un'unica ditta.

Quesito :..... di voler comunicare, per entrambi i Lotti, il livello di inquadramento che ciascuna unità lavorativa effettua per l'espletamento del servizio, in quanto l'art.4 del CCNL del personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati / multiservizi prevede che " in caso di cessazione d'appalto l'impresa subentrante deve garantire l'assunzione degli addetti esistenti in organico sull'appalto ".

Risposta : I dati presunti afferenti il numero dei dipendenti ed il monte orario annuo del personale attualmente impiegato sono quelli riportati in Capitolato. Le ditte che attualmente svolgono il servizio di pulizia risultano essere le seguenti:

Lotto N. 1 : A.T.I. G.S.A. – GARERI Servizi Ambientali;

G.S.A. S.r.l. – Via Giudecca , 47 – 89126 REGGIO CALABRIA;

GARERI Servizi Ambientali S.r.l.– Via L. Di Bona,19 – 88100 CATANZARO;

Lotto N. 2 : A.T.I. EUROSERVICES – SOLIMO di MAURI ANTONIO;

EUROSERVICES S.r.l. – Via Basilio Sposato, 21/23-88046 LAMEZIA TERME (CZ);

SOLIMO di MAURI ANTONIO – C.da Canneto Fragale snc – 88046 LAMEZIA TERME (CZ)

Quesito :per chiedere se ai fini della partecipazione alla gara in oggetto il sopralluogo debba intendersi obbligatorio.

Risposta : Non si riesce a comprendere la perplessità esposta in quesito nella considerazione che il capitolato speciale d'appalto a tale proposito prevede che è necessario presentare opportuna dichiarazione ai sensi del DPR N.445/2000 e quindi con tutto quel che ne consegue per le dichiarazioni non veritiere, che attestino di aver preso visione e di conoscere l'ubicazione di tutte le strutture e la natura dei locali oggetto del presente appalto. Ora, non si comprende, come possa tutto ciò accadere senza recarsi fisicamente sui luoghi dove insistono le strutture oggetto dell'appalto.

Quesito : quale è la denominazione e la ragione sociale della/e ditta/e cessante/i l'appalto?

Risposta : Le ditte che attualmente svolgono il servizio di pulizia risultano essere le seguenti :

Lotto N. 1 : A.T.I. G.S.A. – GARERI Servizi Ambientali;

G.S.A. S.r.l. – Via Giudecca , 47 – 89126 REGGIO CALABRIA;

GARERI Servizi Ambientali S.r.l.– Via L. Di Bona,19 – 88100 CATANZARO;

Lotto N. 2 : A.T.I. EUROSERVICES – SOLIMO di MAURI ANTONIO;

EUROSERVICES S.r.l. – Via Basilio Sposato, 21/23-88046 LAMEZIA TERME (CZ);

SOLIMO di MAURI ANTONIO – C.da Canneto Fragale snc – 88046 LAMEZIA TERME (CZ);

Quesito : quale è il numero delle unità lavorative, distinte per lotto, che a 4 mesi dalla data del cambio d'appalto risultano alle dipendenze della ditta cessante e occupate stabilmente nell'appalto di che trattasi (Art.4 C.C.N.L. di categoria) ?

Risposta : I dati presunti afferenti il numero dei dipendenti del personale attualmente impiegato sono quelli riportati in Capitolato.

Quesito : quale è, per ciascuna delle unità lavorative occupate nell'appalto, l'inquadramento (soci o dipendenti), il livello retributivo e, se trattasi di operai con contratto di lavoro part-time, il monte orario settimanale contrattualmente previsto (art.4 C.C.N.L. di categoria)?

Risposta: Tali informazioni riguardano l'organizzazione interna delle Ditte che attualmente svolgono il servizio oggetto dell'appalto.



Regione Calabria Azienda Sanitaria Provinciale

Via Vinicio Cortese, 25 - 88100 Catanzaro

Quesito :ricevuta di versamento : alla pagina 10 del capitolato, lettera b), viene chiesto il pagamento del contributo all'AVCP, in caso di RTI ancora da costituire, da una delle imprese raggruppande, mentre alla pagina 13, lettera b) dello stesso Capitolato, viene chiesto che il pagamento del contributo all'AVCP, in caso di RTI, venga effettuato dalla sola capogruppo. E' giusto intendere che tale ipotesi di pagamento ad opera dell'impresa capogruppo, così come rappresentata a pagina 13 del capitolato, fa riferimento alla RTI già costituita? In caso di nostra interpretazione errata, come deve correttamente interpretarsi tale passaggio del Capitolato?

Risposta : Affermativo, tale ipotesi del pagamento del contributo all'AVCP dalla ditta capogruppo a cui fa riferimento il capitolato speciale d'appalto a pag. 13 opera nel caso di RTI già costituita.

Quesito : E' giusto intendere che trattasi di RTI già costituita, allorquando la domanda di partecipazione alla gara, il Capitolato e tutti gli allegati, la documentazione tecnica e l'offerta economica, così come previsto alla pagina 13 del capitolato, alle lettere b) e c), devono essere presentati dalla sola capogruppo che avrà cura di farli sottoscrivere da tutte le altre imprese partecipanti? In caso di nostra interpretazione errata, come deve correttamente interpretarsi tale passaggio del capitolato?

Risposta : Affermativo.

Quesito : in data 03.10.2011, codesta ASP ha pubblicato un avviso di chiarimenti N.1 nel quale ha indicato i riferimenti da contattare per l'esecuzione dei sopralluoghi degli immobili oggetto dell'appalto. Si chiede se la presa visione dei luoghi oggetto dell'appalto è obbligatoria per la partecipazione alla gara, ovvero è sufficiente produrre la dichiarazione di cui al punto f), pagina 11 del capitolato ?

Risposta : Non si riesce a comprendere la perplessità esposta in quesito nella considerazione che il capitolato speciale d'appalto a tale proposito prevede che è necessario presentare opportuna dichiarazione ai sensi del DPR N.445/2000 e quindi con tutto quel che ne consegue per le dichiarazioni non veritiere, che attestino di aver preso visione e di conoscere l'ubicazione di tutte le strutture e la natura dei locali /oggetto del presente appalto. Ora, non si comprende, come possa tutto ciò accadere senza recarsi fisicamente sui luoghi dove insistono le strutture oggetto dell'appalto.

Il presente avviso chiarimenti viene pubblicato sul sito Profilo Committente di questa Stazione Appaltante : www.asp.cz.it.

F.to Il Responsabile del Procedimento
-Sig. Adele Rotiroti-

F.to Il Direttore
- Dir.Francesco Tropea-